5. анализ чувствительности (рисков) проекта.
Для проведения анализа рисков на отдельных листах рабочей книги ТП

MS Exсel разработаны шаблоны электронных таблиц с формулами для расчета
соответствующих показателей. Использование встроенных функций финансо­
вой и логической категории табличного процессора MS Excel позволяет авто­
матизировать эти расчеты. Результаты анализа чувствительности рассматрива­
емого стартап-проекта к изменению основных факторов представлены в табли­
це 2. Проведенный анализ позволяет не только выявить диапазон изменения
исходных данных по каждому из значений, при которых проект приближается к
граничной точке выгодности (ИР 3 1), но и сделать вывод, на сколько денежных
единиц будет изменяться чистый дисконтированный доход проекта при измене­
нии анализируемого критерия на 1% .

Как показал анализ, в большей степени проект чувствителен к снижению
объема реализации, так как уменьшение этого фактора всего на 1% уменьшает
ЧДД проекта на 2,8%.

Таблица 2
Результаты  анализа чувствительности  стартап-проекта

виртуальной  эко-ф ерм ы  « i-Ф ерМ ир»

Показатель
Значения показателя Критические

значения
факторов

Базовый
вариантна 10,0% на

20,0%
на

30,0%
1. Снижение объема реализации 10 -  12% :

Объем реализации, тыс. руб. 86,400 76,800 67,200 96,000
ЧДД, тыс. руб. 18,639 11,418 4,196 18,639 < 25,861

ИР 1,04 0,63 0,23 1,04 < 1,44
Ток. 1г. 7мес. 2 г. 1мес. 2 г. 6мес. 1 г. 7мес. > 1 г. 4 мес.

Ч увствительность Ч Д Д , % -2,80 -2,79 -2,79
2. Увеличение затрат на производство 28 -  30% :

Затраты на производство 40,920 44,640 48,360 37,200
ЧДД, тыс. руб. 23,025 20,190 17,354 17,354 < 25,861

ИР 1,28 1,12 0,96 0,96 < 1,44
Ток. 1 г.5 мес. 1 г.6мес. 1 г.8мес. 1 г. 8 мес. > 1 г.4 мес.

Ч увствительность  Ч Д Д , % -1,1 -1,1 -1,1
3. Увеличение стоимости начальных инвестиций 20 -  22% :

Начальные инвестиции 19,800 21,600 23,400 18,000
ЧДД, тыс. руб. 24,060 22,260 20,400 22,260 < 25,861

123

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а

Окончание таблицы  2

Показатель
Значения показателя Критические

значения
факторов

Базовый
вариантна 10,0% на

20,0%
на

30,0%
ИР 1,22 1,03 0,87 1,03 > 1,44

Ток. 1 г.5 мес. 1 г.7 мес 1 г.8 мес 1 г. 7 мес. > 1 г.4 мес.
Ч увствительность Ч Д Д , % -0,7 -0,7 -0,7

^собственная разработка.

Для того чтобы совместить исследование чувствительности результирую­
щего показателя (ЧДД) с анализом вероятностных оценок его отклонений, раз­
работанное приложение включает в себя инструментарий, реализующий прове­
дение анализа чувствительности по методу сценариев (метод «оптимизма-пес­
симизма») [1, стр.188]. в  соответствии с этим методом возможно исследование
влияния совокупности ключевых показателей проекта на величину критерия
эффективности. для этого разработаны шаблоны, автоматизирующие расчеты
по трем вариантам изменения ключевых показателей: вероятному (за этот вари­